S V M M A R I V M.

Decretum Tridentin. in cap. causa omnes an fuit
inductum in fauorem solius Ordinarij, cuius
iurisdictione favorabilis, & naturalis dicitur,
num. 1.

Iurisdictio Delegati, & conservatoris est odiosa,
num. 2.

Dispositio qualibet derogans iurisdictioni ordinariae
odiosa est, num. 3.

Decretum Trident. in cap. causa omnes an potius
sit inductum in fauorem litigantium, ne cum
tanto dispendio extra suas provincias extrahantur,
num. 4.

Decretum Tridentin. in cap. causa omnes fuit in-
ductum tam in fauorem Ordinarij, quam sub-
ditorum, cum damage sint communia, num. 5.

Consensus tam Ordinary, quam litigantis requiri-
tur, ut ceteri Trident. decretum in cap. causa
omnes, ita ut altero deficiente Senatu causam
insuper remittat Ordinary, num. 6. & 7.

Declaratio singularis Sancti Congregationis refer-
tur, quia fuit decimus; primus de consensu solius
Episcopi non posse causam in Curia intro-
ducere in prima instantia, nisi partes etiam con-
sentiant, num. 8.

Secundum, decretum Concilij in cap. causa omnes
emanante in fauorem Ordinary, & partium simili-
ne excubatur extra suas Ciuitates, num. 9.

Tertium, fauore plurium introductum unius ren-
nuntiationem non tolli, num. 10.

Quartum, Nuntius Apostoli cognoscere in prima
instantia accedente partium, & Ordinary con-
senst, num. 11.

Quintum, ad solium Episcopi colligitur instantia
non posse in Curia causam committi, sed
Episcopo viciniori, num. 12.

Quod & iterum declarasse Sancti Congregationem
referunt, num. 13. & num. 14.

Prima instantia praeservata est in fauorem Ordinary,
cum confundatur ordo quando unicuique iuris-
dictio non servatur, num. 15.

Prima instantia praeservatur Ordinary etiam in
fauorem partium, quasi sit inhumanum pro par-
ta causa immodico litiis anfractu pati, num. 16.

Ordinarius si est colligitur, ex sola consensu ipsius

non committitur causa in Curia, sed viciniori,

num. 17.

Inhibetur Ordinary negare legatum in prima instan-

tia etiam de consensu paris, cuius renuntiatione

non valit in illius praediicium, num. 18.

In favore tam Ordinary, quam partium fuit in-
ducta praeservatio prime instantie, qua unius ren-

nuntiatione non tollitur, num. 19.

Fauor, aut privilegium commune unius renun-

tiatione non cessat, num. 20.

Renuntiatione partis cessante consensu Episcopi
causa in prima instantia non auferitur ab Ordina-

rio, num. 21.

Priviliegium habens in complicatum unius renun-

tiatione non tollitur, cum redundet in alterius
praediicium, num. 22.

Renuntiatione subitorum non valet in praediicium

Superioris, cui est fauor communicatus, num. 23.

In iuribus complicatis executo, tam respectu con-
demnati, quam non condemnati non habet locum,
sed in toto cessat, num. 24.

Priviliegium subitorum quando est commune cum
superiore ad validam renuntiationem concurre
omnium consensus, num. 25.

Renuntiatione unius negat fieri in praediicium iuris
per alterum quasvis, num. 26.

Trident. in cap. causa omnes, cum unius renun-
tiatione non cesset, nec Regalis procelles im-
partienda ad preces reclamantis, & recusa-
tivis, num. 27.

Renuntiant, aut consentienti in iurisdictione aliena
ab quo Ordinary consensu, etiam condem-
natio nihil obstat, quominus recursu Regio uta-
tur, ut in Senatu etiam executoriales resaneantur,
& causa Ordinary remittatur demum tra-
stanta, num. 28.

VIBVS (qua à principio huius cap. de-
scriptum) sic præcognitis, utiliter
venit inquirendum, an decretum Concilij Tridentin. in d. cap. 20. sess. 24. de refor-
mat. sit inductum in fauorem solius iurisdictionis Ordinary (qua de iure favorabilis censeatur,
& naturalis, Glossa magna in cap. 1. de rescri-
ptis, lib. 6. gloss. penult. in Clement. 2. de officio
Ordinary, Bilingue, decisi. 5. de concessione pre-
bende, Putens decisi. sub num. 3. lib. 3. Caputq.
decisi. 4. p. 3. Ioan. Petrus Moneta in tractat. de
conservatori. cap. 7. num. 343. Vbi per contra
affirmat, iurisdictionem Delegati, &
conservatori esse odiosam, ex cap. cum in iure
peritus, vbi Glossa & Doctores de officio De-
legati. Baldus in l. vicia, C. de mandatis Princi-
cipum. Atque idem exemptionem à iuris-
dictione ordinaria odiosam esse, affirmit ipse
Moneta ibidem dict. num. 343. cap. 1. cum ibi
notatis, de privilegiis, lib. 6. Et generaliter quæ-
libet dispositio derogans & potestati Ordinary 3
odiosa est, Abb. in cap. si quis contra. notab. 1.
de foro competent. Crescentius decisi. 1. num. 1. &
decisi. 3. num. 6. de privilegiis, Moneta dict. cap. 7.
num. 343. fol. 371. in partu) vel an in fauorem
partium, & subditorum, dicendum sit dimi-
nasse dictum Tridentini decretum, ne extra suas
provincias tot sumptibus & incommoditatibus
litigare, & degere cogantur, vt superioris ex
Floris de Mena diximus hoc cap. 3. a num. 20.
& sequentibus; & latius prosequitur, & com-
probatur aliquibus iuris fundamentis hoc incon-
ueniens, & notable dampnum inde proueniens,
quod pars ultra suam ciuitatem, vel provinciam
litigare cogatur. Narbona in l. 59. gloss. 1. à
num. 174. tit. 4. lib. 2. Recopil. tom. 3.

Quod & insuper singularia probant iuxta cap.
leges Ecclesiæ, cap. Peregrina iudicia (salua in
omnibus Apostolica autoritate) generali sanctio-
ne prohibemus: quia indignum est, vt ab extra-
neis indicentur, qui comprouinciales, & à ele-
ctoris debent habere indices, nisi fuerit appellatum, 2.
ques. 6. text. in cap. non licet cuiquam (sine pre-
dicione tamen Romana Ecclesiæ, cui in omnibus
causis reverentia, & authoritas debetur) relatis
iis Sacerdotibus, qui in eadem Provincia Dei Ec-
clesiae, nunc domino gubernant, ad alias comolare
Provin-

Provincias, vel aliarum Provinciarum Episco-
porum iudicia expetere, vel pati. Quod si quis
presumpserit, & ab officio Cleri submotus, & in-
iuriarum reus ab omnibus iudicetur, 3. ques. 6. cap.
vnaque Provincia eadem causa, & quæst. text.
etiam in cap. neminem exhiberi de Provincia ad
Provincia, vel ad Comitatum oportet, nisi ad
relationem Iudicis ad quem fuerit appellatum (&
infra) Illa que sunt per unquamque Provin-
ciam, ipsius Provincia Synodus dispensat, sicut
in Niceno constat Decretum esse Concilio, ultra
Provincia terminos accusanti licentiam non proge-
diatur: omnis accusatio intra Provinciam audiatur,
& a comprouincialis terminis, nisi
Prælator sit, qui accusatur. Eadem causa 3.
ques. 6. cap. fin. ibi: In Provincia in qua con-
sistit ille qui accusatur, suas exerceat actiones:
ne existimat accusator sibi cum aliis, aut longius
ad iudicium petra absumendum, eadem causa, &
ques. 5.

In quo breuiter affirmandum erit, & dictam
Concilitatem dispositionem fuisse introductam
in fauorem utrumque, nempe in fauorem Ordinariorum,
& simul in fauorem partium ex dictis rationibus, vt ex declaratione Sanctæ
Congregationis fuisse determinatum, probat
Gratianus in discepta forensibus, lib. 5. cap. 837.
num. 15. sequitur Ioannes Maria Nouarius in
præf. non iuri. Ponit, cap. de causis prima
instantia, concilij, alias 54. fol. 141. num. 4. cum
alii declarationibus eisdem Sanctæ Congre-
gationis modis citandis expressæ id ipsum decla-
rancibus, & deciduntibus.

Ex quo sic complicato fauore & sequitur ma-
nifeste, quod si littera in Senatu adducantur,
ex quibus appearat, partem aliquam, vel par-
tes consentientes in alterius Iudicis ordinarij, aut
delegati iurisdictionem, ab eo tamen consen-
sus Ordinary si, vel contra repudiat consen-
sus Ordinary; non tamen partium litigantium
consensus interueniat: indubio Senatus remit-
teret causam in prima instantia Ordinary, cum
tam Episcopi, quædam partium simili sit necessari-
us consensus, ut decreto Tridenti in dict. cap. 20.
locus non sit, vtque remissio hæc impeditur
ad Ordinary fieri, prout in terminis declarauit
Sancta Congregatio super eodem cap. 20. in
7. hac verba: An de consensu Episcopi possit causa
in prima instantia in Curiam introduci, non ob-
stante, cap. 20. section. 4. in principio, nisi par-
tes ambo consentiant? Et quid si causa sit inter
Episcopum & alium, unquid instantie Episcopi
possit cognoscere in Curia coram alio? Congregatio
8. censit, & habere locum, adeo ut de consensu Epis-
copi non possit causa introduci in prima instantia
ad Curiam, nisi partes etiam consenserint, quia
decreto Concilij emanauit non solum fauore iuris-
dictionis Ordinary, sed etiam fauore ipsorum
9. partium, ne trahantur & extra suas ciuitates, &
loca. Ideo quod fauore plurium introductum est,
non tollitur & unius renuntiatione, & ita Congre-
gatio censit, licet Nuntius Sedis Apostolicae co-
gnoscere de causa & in prima instantia de consen-
sus partium, ipsiusque Ordinary consensu acceden-
te.

12. te. Quod si causa sit inter Episcopum & alium,
ad solium Episcopi instantiam cognoscere non poterit,
parte relata, in Curia coram alio, sed causa
committenda est viciniori, ut signatura obseruat,
de quo infra num. 17.

Et iterum ibi, sequitur & facit: An si cau-

sa sit inter Episcopum & alium, instantie Epis-
copo & possit in Curia cognosci & Congregatio
cessit; ad solium Episcopi instantiam non pos-
se cognosci parte & relata, in Curia, sed 14
committendam esse viciniori, quod signatura
obseruat, &c. Quam mirabilem declaratio-
nem refert ad litteram Narbona in l. 59.
glos. 1. num. 173. lib. 2. rit. 4. Recopil. tom. 3.
fol. 181.

Et idem resoluisse Sanctam Congregatio-
nem Cardinalium Concilij Tridentin. 27. Inq.
anno 1175. testatur Gratianus in disceptatione for-
ensibus, lib. 5. cap. 837. num. 17. per quam à
num. 15. dicit, quod quamus & per Concilium 15
Trident. sess. 24. de reformatione, cap. 20. omnes
cauila, maximè criminales in prima instantia
examini, & iurisdictione Episcopi tantum re-
linquantur, quod quidem ob fauorem Ordinary
statutum est; ne eorum iurisdictione ini-
nucetur, quia ordo confunditur, quando uniu-
erque iurisdictione non servatur, cap. peruenit 36.
in fin. 1. quæst. 1. Et etiam in fauorem & par-
tium, tanquam inhumanum sit, permittere in
longinquæ patria pro parva causa immodico
litis anfractus pati, & sufficiet: id est si partes
ipsa non consentiant, non posse cauila in pri-
ma instantia ex solo consensu Episcopi com-
mitti. Et iterum ipse Gratianus num. 22. ex ea-
dem sententia Congregationis Concilij, dicit,
quod si colligitur Episcopus, & licet semper
causaliter inter eum & colligitur debet com-
mitti, & cognosci in partibus; tamen stante
suspicione committitur viciniori.

Quod conducibilis est rationibus & moti-
bus tam Concilij, quam declarationum Sanctæ
Congregationis haec tenus relatarum, nempe ve
ob suspicione Ordinary colligitur iuris-
dictionem non committit, ut colligitur in Curia cognoscenda; sed
in partibus committit, viciniori iuxta hanc
declarationem, cuius meminit Gratianus, ne
cum tanto dispendio, & fortè pro re paru va-
lentibus colligitur, extra provinciam suam extrahi
cogatur. Siquidem hodie stante hac declaratione
Sanctæ Congregationis, aliusve relatis (ad equatis
menti & intentioni Concilij Tridentin.) non potest
locum habere Ror ex dicto 30. de appellationibus, it
nous, per quam motus Marchefan. de commissio-
ni. anocat. causa. 2. part. 8. 1. num. 38. dicit, quod
quando Ordinary remittit causam in prima instantia Ordinary, cum
tam Episcopi, quædam partium simili sit necessari-
us consensus, ut decretum hoc in dict. cap. 20.
locus non sit, vtque remissio hæc impeditur
ad Ordinary fieri, prout in terminis declarauit
Sancta Congregatio super eodem cap. 20. in
7. hac verba: An de consensu Episcopi possit causa
in prima instantia in Curiam introduci, non ob-
stante, cap. 20. section. 4. in principio, nisi par-
tes ambo consentiant? Et quid si causa sit inter
Episcopum & alium, unquid instantie Episcopi
possit cognoscere in Curia coram alio? Congregatio
8. censit, & habere locum, adeo ut de consensu Epis-
copi non possit causa introduci in prima instantia
ad Curiam, nisi partes etiam consenserint, quia
decreto Concilij emanauit non solum fauore iuris-
dictionis Ordinary, sed etiam fauore ipsorum
partium, ne trahantur & extra suas ciuitates, &
loca. Ideo quod fauore plurium introductum est,
non tollitur & unius renuntiatione, & ita Congre-
gatio censit, licet Nuntius Sedis Apostolicae co-
gnoscere de causa & in prima instantia de consen-
sus partium, ipsiusque Ordinary consensu acceden-
te.